Дело № 1- 167/2023

УИД 03RS0031-01-2023-001711-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2023 года село Языково

Республика Башкортостан

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никитина А.А., 

при секретаре судебного заседания Рустямовой О.А., 

с участием государственного обвинителя Каримова Р.Ф.,

подсудимой ФИО1 и её защитника - адвоката Каримовой З.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ с ограничениями в виде: обязательной явки на регистрацию в ОМВД России по месту жительства или пребывания один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, избранного поднадзорным лицом без разрешения ОМВД России; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий, а также участия в указанных мероприятиях. Согласно решения Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21:00 часов до 06:00 часов. На основании решения Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21-00 часов до 07-00 часов; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора и установлении административных ограничений, а также установлении дополнительных административных ограничений, будучи неоднократно предупрежденной ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, умышленно, неоднократно, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ привлекалась к административной ответственности по 

<

данные изъяты>, а также ДД.ММ.ГГГГ привлекалась к административной ответственности по 

<

данные изъяты>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов ФИО1 нарушила возложенное на нее судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 

<

данные изъяты> часов и постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>, постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Также ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов ФИО1 нарушила возложенное на нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 

<

данные изъяты> часов и постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>, постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Она же, ФИО1, будучи лицом ранее неоднократно привлеченным к административной ответственности по 

<

данные изъяты> РФ за несоблюдение административных ограничений, осознавая противоправность своих действий, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность находилась в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в общественном месте около 

<

адрес> 

<

адрес>. В отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст

<

данные изъяты> РФ и постановлением мирового судью судебного участка по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по ч. 2 ст.314.1 УК РФ признала в полном объёме, подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия №

Вина ФИО1 в содеянном, помимо её признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО5, являющейся 

<

данные изъяты> 

<

адрес> под административным надзором состоит ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая имеет неснятую и непогашенную судимость 

<

данные изъяты> и отбывала наказание в местах лишения свободы в период ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободилась из мест лишения свободы по отбытию срока наказания по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес> обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО1, так как последняя в течение одного года два раза привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Решением Благоварского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ административное исковое заявление Отдела МВД России по 

<

адрес> об установлении административного надзора в отношении ФИО1 было удовлетворено. В отношении ФИО1 был установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ с ограничениями в виде: обязательной явки на регистрацию в отдел по месту жительства или пребывания один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, избранного поднадзорным лицом без разрешения отдела; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий, а также участия в указанных мероприятиях. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. На основании указанного решения суда ДД.ММ.ГГГГ было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы на ФИО1, утвержденное начальником Отдела МВД России по 

<

адрес>. Был составлен график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в Отдел, ФИО1 была ознакомлена с решением суда, с графиком прибытия на регистрацию в Отдел, также была предупреждена об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за допущение нарушений, несоблюдение установленных ограничений и уклонение от административного надзора. После чего в ДД.ММ.ГГГГ года в связи с тем, что ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 

<

данные изъяты>, Отдел МВД России по 

<

адрес> обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. Данное исковое заявление было рассмотрено и ДД.ММ.ГГГГ решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в Отдел по месту жительства или пребывания для регистрации. В связи с тем, что ФИО1 повторно продолжала нарушать установленные в отношении нее судом ограничения, в ДД.ММ.ГГГГ Отдел МВД России по 

<

адрес> обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. Данное исковое заявление было рассмотрено и ДД.ММ.ГГГГ решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 

<

данные изъяты>, данное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на это ФИО1 продолжала нарушать установленные административные ограничения и Отдел МВД России по 

<

адрес> повторно обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. Данное исковое заявление было рассмотрено и ДД.ММ.ГГГГ решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 07.00 часов; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, данное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО1 проводилась профилактическая работа в виде бесед, но несмотря на это ФИО1 продолжает нарушать установленные в отношении нее административные ограничения, злоупотребляет спиртными напитками, часто отсутствует дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ неоднократно была привлечена к административной ответственности по ст. 

<

данные изъяты> все административные протокола, составленные в отношении ФИО1 рассмотрены мировым судьей судебного участка по 

<

адрес>, ФИО1 их не обжаловала, была согласна, назначенные наказания отбыла. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была проверена по месту жительства в 

<

данные изъяты>, на момент проверки дома ФИО1 отсутствовала, о чем был составлен рапорт и передан в дежурную часть на регистрацию в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес>. И в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 находилась на 

<

адрес> в районе 

<

данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения. После чего в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по 

<

данные изъяты> и материал направлен мировому судье судебного участка по 

<

адрес>. Согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> ФИО1 была признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> РФ и подвергнута административному аресту на 

<

данные изъяты>, в судебном заседании ФИО1 присутствовала, вину свою признала, назначенное наказание отбыла. Также в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по 

<

данные изъяты> РФ, но в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 было прекращено. В дежурной части Отдела МВД России по 

<

адрес> был зарегистрирован рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ для принятия законного и обоснованного решения №

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО6, установлено, что онапроживает по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 судом был установлен административный надзор с рядом ограничений, также за то, что ФИО1 неоднократно не соблюдала установленные в отношении нее ограничения, суд в ДД.ММ.ГГГГ установил дополнительные ограничения. Это ей рассказывала сама 

<

данные изъяты> ФИО1 и также это ей известно от участкового уполномоченного полиции ФИО8, потому что периодически в ночное время к ним домой приезжают сотрудники полиции и проверяют ФИО1, находится ли та дома или нет. Согласно решения суда в отношении ФИО1 установлены ограничения в виде обязательной явки несколько раз в отдел полиции ежемесячно, в виде запрета находиться вне жилого помещения по месту жительства в период с 21-00 часа до 07-00 часов, в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес>, в виде запрета посещать места проведения массовых мероприятий. Ей известно, что ФИО1 в ночное время обязана находиться дома по месту проживания, но сестры часто не бывает дома. За поведением ФИО1 она не следит и не отслеживает соблюдает ФИО1 данные ограничения или нет, потому что у нее своя семья и свои заботы. Но ей известно, что ФИО1 в течение одного года неоднократно не соблюдала установленные в отношении нее судом ограничения, потому что неоднократно к ним домой приезжал участковый уполномоченный полиции, искал ФИО1 и неоднократно ФИО1 привлекали к административной ответственности, назначали меру наказания административный арест, и ФИО1 отбывала наказание в Отделе полиции. Также в ДД.ММ.ГГГГ года ей от участкового уполномоченного полиции ФИО8 стало известно, что в отношении ее сестры ФИО1 возбудили уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных в отношении нее ограничений, сопряженное с нарушением общественного порядка, потому что ФИО1 часто злоупотребляет спиртными напитками, в такие периоды домой не приходит, остается ночевать там где употребляет спиртное, в ночное время отсутствует дома и часто находится на улице в состоянии алкогольного опьянения. Лечиться от алкогольной зависимости ФИО1 не хочет, она с ней неоднократно разговаривала по поводу ее поведения, чтобы ФИО1 не употребляла спиртное, устроилась на работу, но ФИО1 пояснила, что не может вести другой образ жизни (л.д. №

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО8, являющегося сотрудником полиции установлено, что на обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1 в отношении которой установлен административный надзор. ФИО1 проживает в частном доме вместе 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО1 имеет 

<

данные изъяты>, отбывала наказание в местах лишения свободы в период ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 освободилась из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 нигде не работала, мер к трудоустройству не предпринимала, злоупотребляла спиртными напитками, проживает за счет семьи своей сестры, которая полностью ее содержит. В связи с тем, что ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимость за тяжкое преступление, отбывала наказание в местах лишения свободы, в течение одного года несколько раз была привлечена к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок, поэтому в ДД.ММ.ГГГГ Отдел МВД России по 

<

адрес> обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО1 Решением Благоварского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ административное исковое заявление Отдела МВД России по 

<

адрес> об установлении административного надзора в отношении ФИО1 было удовлетворено. В отношении ФИО1 был установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ с ограничениями в виде: обязательной явки на регистрацию в отдел по месту жительства или пребывания один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, избранного поднадзорным лицом без разрешения отдела; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий, а также участия в указанных мероприятиях. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. На основании указанного решения суда инспектором по осуществлению административного надзора было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы на ФИО1 ФИО1 была ознакомлена со всеми необходимыми документами, а также установленными судом в отношении нее ограничениями, ей были разъяснены последствия за нарушения установленных в отношении нее ограничений. Им периодически ФИО1 проверялась по месту жительства, проводилась с ней профилактическая беседа о недопущении нарушений. Когда ФИО1 проверялась в ночное время по месту жительства, она часто отсутствовала дома, в связи с чем за нарушения установленного в отношении нее судом ограничения в виде запрета нахождения вне жилого помещения ФИО1 неоднократно была привлечена к административной ответственности по ст. 

<

данные изъяты> РФ. ДД.ММ.ГГГГ года Отдел МВД России по 

<

адрес> повторно обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. Данное исковое заявление было рассмотрено и ДД.ММ.ГГГГ решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в Отдел по месту жительства или пребывания для регистрации. Так как ФИО1 продолжала нарушать установленные в отношении нее судом ограничения, в ДД.ММ.ГГГГ Отдел МВД России по 

<

адрес> обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. Данное исковое заявление также было рассмотрено и ДД.ММ.ГГГГ решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 06.00 часов, данное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В течение ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжала нарушать установленные административные ограничения, отсутствовала в ночное время по месту жительства, злоупотребляла спиртными напитки, поэтому Отдел МВД России по 

<

адрес> снова обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. Данное исковое заявление было рассмотрено и ДД.ММ.ГГГГ решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 07.00 часов; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, данное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Так как ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, нигде не работает, мер к трудоустройству не предпринимает, были выявлены правонарушения, допущенные ФИО1 и в отношении нее составлены административные протокола, материалы были направлены мировому судье судебного участка по 

<

адрес>, все материалы в суде в отношении ФИО1 были рассмотрены, ФИО1 их не обжаловала, была согласна, назначенные наказания отбыла. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была проверена по месту жительства в 

<

данные изъяты>, на момент проверки ФИО1 отсутствовала дома, о чем был составлен рапорт и передан в дежурную часть на регистрацию в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес>. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 находилась на 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>» в состоянии алкогольного опьянения, при этом пояснила, что пошла к знакомому употребить спиртное. После чего в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и материал направлен мировому судье судебного участка по 

<

адрес>. Согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> ФИО1 была признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, в судебном заседании ФИО1 присутствовала, вину свою признала, назначенное наказание отбыла. Также в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по 

<

данные изъяты> РФ, но в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 было прекращено и материал передан для рассмотрения о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. №

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, являются также:

- рапорт УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. №

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы: дело административного надзора №, где в отношении ФИО1 установлены административные ограничения и определены обязанности (л.д. №

- постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №

- постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 

<

данные изъяты> КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 12 суток, постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №);

- постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 

<

данные изъяты> КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 15 суток, постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №

Совокупностью вышеперечисленных доказательств, которые согласуются между собой, суд считает вину ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, доказанным и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание её влияние на исправление подсудимой, условия жизни её семьи, данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей уголовное наказание в виде исправительных работ, правовых препятствий к чему не имеется. 

Данное наказание будет соответствовать задачам уголовного закона, а цели наказания будут достигнуты.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд мог бы применить положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Не усматривает суд и оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений достижимы лишь при реальном отбывании наказания в виде исправительных работ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 15 процентов в доход государства.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документальные материалы - дело административного надзора на ФИО1 - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан А.А. Никитин

Приговор вступил в законную силу 11.01.2024 года.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 11 января 2024 года приговор Благоварского межрайонного суда РБ от 28 ноября 2023 года в отношении ФИО1 изменен, чем частично удовлетворено апелляционное представление. По ч.2 ст. 314.1 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Срок исчислять со времени фактического задержания ФИО1 В остальной части приговор оставить без изменения.